E) disposer, placer (un piège) : LEX SAXON. 58 : si fossa vel laqueus ad feras capiendas preparata dampnum fecerint, a quo -ata sunt componatur. *au figuré* : THIETM. 2, 6 p. 44,13 : latentes insidias que a filio generoque Hugone -abantur. ADALBOLD. Henr. II 26 p. 690,12 : custodes ... ut et hoc custodirent et insidias insidianibus -arent. GUIDO AMB. (?) Hasting. proel. 130 : rex Heraldus enim sceleratus ad ultima terre / fratri ad excium perfida tela -at. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 5 p. 459 : nostris volentes pretendere insidias, in laqueum incident quem -averant.

F) 1) parare et c.o.d : préparer, organiser (une action) : POETA SAXO I, 229 : redditum -at illico victor. THIETM. 6, 34 p. 316,1 : iste -at impugnationes. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1055 p. 269,32 : expeditionem in Italiā -avit.

2) *parare + inf.* : *se préparer à, s'apprêter à :* WALAHER. Gall. 2, 18 : iam redire -ato. ALBER. CAS. Schol. 21 p. 232,41 : iam a mensa surgere, iam consuetas gratiarum Deo -abant actiones persolvere. RICHER. III 74 t. II p. 90 : Otto cum XXX equitum in Gallias ire -abat. GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 20, 10 p. 117 : abbas -abat Romam proficisci. VITA Henr. IV 13 p. 40,24 ; regem quem constituis, destituere -ant. *au passif suivi de ad et l'adj. verbal :* WALAHER. carm. 5,20,13 : -amur enim ventura ad festa colenda.

G) *emploi pronominal refléchi* : 1) *se -are* : a) *se préparer à, s'apprêter à : suivi de ad et l'accus. :* POETA SAXO 2, 61 : namque duces, ubi compererant, quod se Widukindus / ad pugnam multa stipatus plebe -asset. HIST. de via Hier. 39 p. 187 : -averunt sese ad bellum contra christianos. GUNGO I medit. 22 p. 73 : -a te ad cohabitandum malis. VITA Steph. Obaz. II 54, 11 p. 180 : ut unus ex eis statim se ad fugam -aret. *suivi de l'inf. :* CARTUL. Carcas. IV p. 162 col. 2 (a. 1191) : -ate vos facere honorem tali homini. *suivi de ut et le subj. :* Ivo epist. I p. 202 (a. 1096) : -abam me ... ut venirem ad colloquium vestrum. b) *se présenter :* CARTUL. S. Iacob. Legion. 66 p. 209 (a. 1088) : -avi me in eius presentia ... et dedit michi ea. HERBERD. Otton. 3, 10 p. 754,1 K : obviam se -at exercitui.

2) *sibi -are suivi de l'accus. : préparer pour soi : a) une chose matérielle : la nourriture :* CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1696^B : Iudei sibi -abant quod edere in sabbato solebant. *un tombeau :* THIETM. 4, 26 p. 162,20 : sepultus est ... infra claustrum, ubi ipse sibi prius -averat domicilium. b) *au fig. : se concilier quelqu'un :* CARTA a. 903 (Gattula, Hist. abb. Cas. I p. 28,I 25) : divinam maiestatem sibi propensius -arc creditur adiutricem. VITA Henr. IV 13 p. 43,29 : felix es, imperator H[einrice], qui tales excubias, tales intercessores tibi -asti.

II) *orner, parer* (UGUNIO s. v. : -o, -as ... ornare. ALAN. INS. dist. col. 891^A : notat ornare, secundum quod dicitur : « Iste -at ecclesiam » id est ornat) : A) *en général :* WANDALB. martyr. 84 : aras et templa -amus. HELGAUD. Rob. II p. 76 : volens presentia sui die sancto Pasche nobilitari, more regali iussit mensam -ari.

B) *fournir d'ornements :* 1) *avec l'abl. :* WALAHER. Mamm. 26,26 : pellibus et tabulis tentoria sacra -avit. MIRAC. Greg. et Sebast. 8 p. 940 : -at palliis et sericis vestibus ... loculum et locum sancti ornat.

2) *avec cum et l'abl. :* THEOPH. sched. 327 : quas costas [calicis] si volueris cum nigello -are.

C) *se revêtir des ornements sacerdotaux :*

1) *construction refléchie :* TRANSL. Marci in Aug. 14 : festinavit episcopus sc -are, cupiens missam celebrare.

2) *au passif :* THIETM. 4, 25 p. 160,24 : factoque mane presbiter ad missam -atur.

III) *procurer, ménager, faire don de quelque chose à*

quelqu'un : A) *en général :* 1) *avec l'accus. (ou un passif) et, éventuellement, un dat. compl. d'attribution :* EIGIL. Sturm. 4 : potens est enim Deus -are servis suis locum in deserto. WALAHER. carm. 5, 56, 13 : si mihi centenas lingua natura -aret. VITA Galli 525 : ad principis aulam,/ a quo larga tibi -antur dona, magister. ADAM BREM. p. 68,15 : ingens lucrum ... Bremensi ecclesie -avit. HUGO BONON. rat. dict. app. p. 89 : sol dum nube tegitur lumen terris non -at. EGBERD. LEOD. rat. (schol.) : I 234 p. 54 : ebrietas et luxuria mentis -ant interitum. *d'où :* faire : HRABAN. epist. 2 a p. 384,1 : hoc quod egi ad laudem Dei -are sategi.

2) *avec un compl. second à l'abl. : pourvoir de quelque chose :* DIPL. Conr. II 264 (a. 1038) : ita scilicet pontibus aut aliis instrumentis ipse vie -entur, ut euntes et redeuntes transire possint. GUILL. CASS. I 891 p. 355 (a. 1191) : [domus] cooperire et -are bene necessariis.

3) *(iur.) faire naître :* SUMMA Trec. p. 26,28 : solus consensus sufficit ad obligationem -andam.

20 B) *verser une prestation :* CARTUL. Rhen. med. I 135, 32 (a. 893) : -at de frumento modios II. COD. Amalf. 167 p. 301 (a. 1159) : et debet se -are ipsi pred. solidi centum in pred. monasterio. CARTUL. Popul. 138 p. 80 (a. 1192) : est manifestum quod vos -astis nobis XX solidos de barchinonensis. (cf. *paio, pargio*).

C) *(iur.) léguer :* CARTUL. scrin. Col. A II a (1165-85) : Willevid venit super palacium et -avit curiam suam viro suo ea condicione ut alter superstet beat et possideat.

30 D) *acquérir :* A) *un bien matériel :* LUPUS epist. 7 p. 58 : vobis aperio ... me ... ad oblivionis remedium et eruditionis augmentum libros pauculos -avisse. DOC. Long. 5 p. 5 (a. 965) : quartam pars ex omnibus rebus ... meis ... tam quod modo abeo quam quod amodo in antea -are aut conquerere potuero. COD. Amalf. 96 p. 156 (a. 1099) : quodcumque ego ibidem comparavi et -avi et in eo optuli totum siat semper de predicto monasterio.

B) *apprendre, acquérir la connaissance de :* BRUNO QUERE. fratr. 10 p. 727,14 : iamque Sclavonicam linguam intelligere et satis bene loqui -atum habebat. ib. 13 p. 729,40 : Sclavonice lingue idioma superfluo sudore -avimus. VITA Walar. p. 161,16 : parvo intervallo totum -averat psalterium.

45 E) *paratus formes :* pariadus : DOC. cath. Ovet. 19 p. 75 (a. 908). partus : WALAHER. carm. 5, 2, 26. HRABAN. carm. 76, 4. WALTHARIUS 947. GESTA Bereng. I 175 p. 366. abl. sing. paratu : COD. S. MAR. Trem. 71 p. 219 (a. 1059-62).

50 F) *I) adj. :* A) *prêt :* 1) *préparé, prêt :* a) *absol. :* THANGM. Bernw. 17 p. 765,53 : venit ecclesiam dedicaturus ... ; nil -um repperit. noter l' expression -a pecunia : *argent comptant :* LEX SAXON. 43 : accipiat illam -am habens pecuniam.

b) avec le dat. : préparé à : DIPL. Karlom. 21 p. 315,28 (a. 879) : monasterium ... hospitum et peregrinorum susceptioni -issimum. c) suivi de ad et l'accus. : prêt à, apte à : ADALBOLD. Henr. II 17 p. 688,25 : loricatos et ad prelum -os. MON. arch. Neap. V 497 p. 249 (a. 1098) : -us ad arma. BERNARD. serm. de div. 19, 6 p. 164,11 : ad duo ista, caritatem et humilitatem, -issimi. d) suivi de ad et le gérondif : apte à : CARTUL. Andegav. 62 p. 54 (a. 1116) : furnum ... ad coquendum -um. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 108, 4 p. 237 (a. 1199) : porta ... patefacta et -a ad transeundum. e) suivi de l'inf. : prêt à : GERARD. MORES. delib. V 350 p. 64 : venenosí serpentes... qui ... terra vescuntur, gradientes supra pectus, ne excelsa contemplentur, ubique -i disseminare venena, que divina antidota omnia interimunt, et ad nihilum deducunt. LEGEND. Gerh. maior c. 3 p. 485 : ego autem -us sum caritatem tuam in omnibus adiuvare. f) suivi de in et l'abl. : apte à : GERARD. ITHER. expl. sent. 111 p. 467 : monachus ... cuius pedes non debent esse -i in predicatione evangelii, quia abscisi sunt ab hoc officio ut indicat abscisio pedulum a caligis. g) suivi de super et l'accus. ou l'abl. : prêt pour : ACTA pont. Rom. Gall. IV 150 p. 280 (a. 1122-73) : super hoc semper testes -os habebat.

2) au service de : a) absol. : REG. abb. Werd. 6,6 p. 174,19 (XII s. med.) : de familia unusquisque ... equo suo bis in anno usque ad Wiseram -us erit. b) avec le dat. : LUPUS epist. I 16 p. 96 : explicari ... vix potum, quod ex sua parte sibi -um fore. c) suivi de erga et l'accus. : CARTA a. 962 (Stumpf-Brentano, Die Reichskanzler 433 p. 608,11) : ut eius actiones erga nostram maiestatem et sacrum imperium semper -e sint (cf. ib. a. 964,8 p. 9,11). d) suivi des termes servitium ou servitus : TRAD. Fris. 300 (a. 812) : mansos vestitos et bene ad servitium -os quattuor. ATTO VERC. epist. p. 319,43 : nos in Dei omnipotentis servitio -issimos instituamus. Doc. Monac. 6 p. 10 (a. 1191) : ut ipsum castrum sit expositum et -um ad servitium imperit. DIPL. Henr. II 385 (a. 1018) : episcopus Meinwercus nostre videlicet servitutis -issimus. e) (iur.) à la disposition de (la justice) : CARTUL. Nuchar. 529 p. 559 (c. 1141) : die autem statuto venit abbas -us in curiam. spéc. -us iudicio, de iure : CARTUL. Imol. I 206 p. 268 (a. 1160) : ut quocumque tempore Seutesalvi erit -us iudicio stare de ipsa re (cf. CARTUL. Remens. p. 418 [a. 1191] : quandiu -us est stare iudicio curie nostre.) CARTUL. Beljoc. app. 3 p. 42 (c. 1175) : contra omnes illos quibus Lugdunensis ecclesia de iure -a fuerit respondere. spéc., sens chrétien : prêt à comparaître devant son juge (absol.) : WALAHFR. Wett. 791 : ecce dies veniet nostrum sit quisque -us. CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1460^D : secundum Domini preceptum convenit esse semper -os. CARTUL. S. Petr. Virsion. 33 p. 152 (a. 1018) : oportet vero inveniri unumquemque

-um nc sine aliquo boni operis respectu migret a seculo.

3) décidé à, disposé à : a) avec le dat. : VITA Theod. Andag. 15 p. 45,20 : pyratis, semper prede et morti pretereuntium -is. b) suivi de ad et l'accus. : THIETM. 2, 14 p. 54,4 : -um se ad hoc. WIDUK. 3,44 p. 124,9 : -os ad bellum. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 310,48 : eos ad hoc promptissimos et -issimos. OTTO FRIS. gesta 2,22 p. 126 : oppidani excitati ad fugamque -i. c) suivi de ad et du gérondif : LUPUS epist. I 15 p. 94 : ad obsequendum ... -issimam voluntatem. DIPL. Karoli III 25 p. 42 (a. 880) : -us ... suam libertatem per testes ad probandum. VITA Theod. Andag. 10 p. 43,5 : ad obediendum ... -issimus. Ivo epist. p. 4 (a. 1090) : nos ... in vestris opportunitatibus ad exaudiendum -os. du gérondif sans prép. : Cod. Ar. 74 p. 104,2 (a. 970) : -i sumus inde in ratione standum. CARTA a. 1015 (Schneider, Tosc. Studien p. 38,28) : -i sumus hic in vestra presentia in ratione standum.

20 d) avec l'abl. précédé de in : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1455^A : erant inter se -i in bello. THIETM. 4, 5 p. 136,8 : in cunctis suimet necessitatibus semper -um. e) suivi d'un inf. : LIUTG. Greg. 2 p. 70,3 : tanto constantior et -ior animam suam ponere pro ovibus suis. WALAHFR. Blaithm. 11 : preceptis parere tuis ex corde -us. IOH. SCOT. pred. 11,6 p. 71,148 : -us aut te defendere ... aut te emendare. DIPL. Odon. 58,19 (spur. 882-88) : reddere -us existo. ACTA duc. Norm. 159 p. 348 (a. 1063-66) : iureiurando probare Guido -issimus.

25 GIRAUD. expugn. I 27 p. 272 : parere -ior quam imperare. IOACH. FLOR. evang. III p. 266,19 : noluerunt suspicere medicum convertere -um animas suas. f) au compar. : particulièrement bien disposé [sc. sanctos et servos Dei] : DIPL. Rodulf. Franc. reg. 7 p. 32,10 (a. 925) : ipsos -iores oratores pro nobis apud ipsum [sc. Deum] credimus.

30 4) près de, sur le point de : GUIGO I medit. 114 p. 87 : tanto autem magis potest inquietari, quanto sunt -iota habere se aliter quam vult, ea que diligit.

40 ib. 456 p. 163 : quia sentite infirmum et eorum violentie succumbere -um.

5) préparé, accommodé (en parlant de nourriture) : ACTA duc. Norm. 45 p. 152 (a. 1017-26) : IIII^{er} XVI sestarii avene bene potus usui -e. VITA Steph. Obaz. II 14, 12 p. 116 : porcum ... emerunt et carnes eius -as in silva comedenterunt.

B) rapide, immédiat (PAPIAS : -us, celer.) : BURG. Pis. transl. Galen. compl. I 2 p. 6,3 : curationem ... eis inquiunt esse -am et facilem. noter l'expression manu -a : CARTUL. Parm. II 18 p. 43,2 (a. 1015-27) : manu -issima subscriptentes.

C) équipé : 1) en général : INNOC. III reg. 536 (539) p. 776,2 (a. 1198) : navibus et lignaminibus -is vel imparatis. spéc., en parlant d'un cheval harnaché pour

la marche ou le combat : THIETM. 4, 25 p. 160,30 : -os invenit equos. ORD. VIT. hist. VIII 17 t. III p. 372 : venienti -issimo cornipedi obvians manus extendit. RADULF DIC. imag. hist. p. 421 : cum ascenderemus palefridum nostrum ibi -um.

2) *en parlant d'hommes en armes* : CARTUL. Ruscinon. p. 66 (a. 1181) : stabimus -i in armis, in operibus forcis et ville, in hostis et cavalgatis et in missionibus guardiarum. INNOC. III reg. 361 p. 545,3 (a. 1198) : ut milites vestri semper in equis et tam ipsi quam pedites in armis sint pro servitio nostro et castri defensione -i.

3) *en parlant d'une chose, suivi de cum et l'abl.* : COD. Cavens. IV 626 p. 154,21 (a. 1009) : lectum -um cum lena, colcetra et plumateum. GUILL. CAS. II 1810 p. 272 (a. 1192) : lectum -um cum omnibus utensilibus lecti.

C) *décoré* : 1) *orné* : a) *absol.* : COD. Lang. 340 col. 571b (a. 888-915) : pallia tria de auro et margaritis et alia duo pallia nil -a. CARTUL. Parm. I 9 p. 53 (a. 913) : duos faldistorios optimos et honorificos et bene -os. HELGAUD. Rob. 22 p. 112 : cappe Xcem VIIIto bone, optime et bene -e. CARTUL. Avennac. 18 p. 85 (a. 1186) : infulas decenter -as et pulcre ornatas. b) *avec l'abl.* : TRAD. Ratisb. 95 (a. 882) : altare argento -um. HELGAUD. Rob. 9 p. 72 : lanceam a conjuge gloria bene argento -am. CARTUL. Remens. p. 222 (a. 1067) : casulam purpuream -am auro, casulam viridis coloris auro -am. CARTUL. Rames. II 391 p. 273 (a. 1143) : albas aurifrisio inter scapulas -as. CARTUL. Tarvan. 34 p. 31 (a. 1159-60) : baculum pastoralem argento -um. c) *avec cum et l'abl.* : CARTUL. Rhen. med. I 120 p. 125,37 (a. 882) : crux cum argento -a. CARTUL. Parm. I 9 p. 53 (a. 913) : camisium ... ad missam canendam cum auro -um. CASUS Petrish. 2,3 : nappus unus cum auro -us. d) *avec de et l'abl.* : ACTUS pont. Cenom. p. 270 : flaseones -os de argento. e) *avec ex et l'abl.* : CARTUL. Roton. 165 p. 128,3 (a. 832-35) : evangelium -um ex auro. ADAM BREM. p. 258,1 : in hoc templo, quod totum ex auro -um est.

2) *paré de vêtements, revêtu* : a) *en général* : THIETM. 6, 84 p. 374,36 : vestimentis tunc -a novis me vocavit. b) *de vêtements sacerdotaux* : THIETM. 6,61 p. 350,20 : corpus ... archiepiscopi ... sacerdotalibus vestimentis -um. PONTIF. Rom. XXX A 44 p. 222 : sint enim -i idem presbiteri et cum eis ceteri clerci casulis et sollempnibus vestimentis. *absol.* : ORDO Ber. p. 66,7 : sacerdos -us accedit ad altare solus. *noter l'expression -us ad missam* : THIETM. 3, 12 p. 112,2 : episcopum ad missam -um. GERH. AUG. vita Udalr. I p. 388,7 : Adalberonem episcopaliter -um ad missam.

3) *soigné, élaboré (en parlant d'un comportement)* : HRABAN. inst. cler. 1,32 p. 69,21 : quia quanto ipsa res maioris dignitatis est, tanto -orem et promptiorem

ipsius ministerii querit effectum. GUILL. CANT. Thom. V 15 p. 385 : quia maiorem stylum et -ius obsequium poscit sibi culmen honorum.

II) *subst.* : A) *m. : personne disponible* : ADAM BREM. 5,39 p. 182,20 : ex officio -os habens, qui advenientes reciperent hospites, magnopere curavit, ne non multum illum haberent.

B) *n. : 1) acquisition* (PAPIAS s. v. *partum* : -um, acquisitum) : a) *terrain acquis, adjonction* : TRAD. Fris. 10 1028 (a. 895-99) : in duabus locis de arabili terra ac -is equali modo mensuratis. ACTA imp. Böhmer 1065 p. 761 (a. 1196) : ecclesiam de Hembres cum minoribus -is et appendiciis suis. b) *mode d'acquisition* : MON. arch. Neap. V 467 p. 176 (a. 1093) : per quembis modum 15 sibe per parentorum meorum aut per meum -um et conquesitum vel per alium qualecumque modum.

2) *blé préparé pour la panification ou la bière* : CARTA a. 945-59 (*Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine* p. 191 n. 1) : triturabit duo modia avene et 20 unum -i. CARTUL. Gorz. 116 p. 212 (a. 984) : II modia -i ad panem et VI ad bratium.

3) *revenu recouvré* : MAGN. BREV. 1187 p. 141 : super Duvenhof -um Ybris 12 1/2 ... super terram Gertrudis -um 4 pise. ib. p. 142 : super pastores Si 6 s. 10 1/2 25 d., partim imparatum et super censem -um 6s. preter 2d.

2. *paro, -nis m. DuC. forme parrio* : SIMEON. DUN. hist. eccl. Dun. 102 p. 119. 1) *bateau léger, barque* : AELFR. angl. sax. vocabul. append. p. 56 : nomina 30 navium, et instrumenta eorum ... -o : scea ena scip. PAPIAS : -o scapha ex vimine et crudo corio, genus navigii. THIOFR. Willibr. vita metr. 4,238 : Exultat populus, parat, est occurtere promptus, / Antwerpum properat portumque -ibus intrat.

35 2) *bateau de pirates* (HRABAN. univ. XX 39 col. 555^b) : -o, navigium piratarum aptum, et ex his ita vocatum. UGUTIO s. v. dromas : -o, navis piratarum. ib. s. v. pin. cf. ISID. etym. XIX 1,20) : ABBO SANGERM. bell. Paris. I 250 p. 34 : tres armavit atrox cuneos, quibus

40 obtulit arcis / maiorem, picto ponti geminosque -ne (glosé navigio). FULCH. hist. Hier. III 59 p. 812 : quod si -ni aliquando naute obviaverint et diripiuntur et impie confunduntur. FLOR. WIGORN. chron. p. 109 : nec diu post Hesten rex Paganus cum LXX -ibus ostium 45 Tamensis fluminis intrans.

parobsis, -idis f. v. parapsis.

parochia, -e f. sive parrochia, -e f. : paroechia, e f. sive parroechia, -e f. DuC. ; FEW t. VII 658 et sq. formes : barochia : CARTUL. Stir. I 178 p. 182 (a. 1139). 50 barrochia : CARTUL. Bund. 67 p. 58,26 (a. 849). TRAD. Patav. 118 (a. 1038-45). TRAD. ENSD. 24 (a. 1118-33) etc. barroquia : CARTUL. Pared. Mon. 48 p. 29 (XI s.). parechia : CARTUL. Bituric. 42 p. 104 (a. 1014). CARTUL. S. Vict. Mass. I 615 p. 610 (a. 1020). ACTA pont. Franc.